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ÚVOD

Tématem předložené diplomové práce jsou problémy ve francouzské výslovnosti

českých žáků. Výslovnost je oblast, která bývá ve výuce francouzštiny často

zanedbávána. Učitel se mnohdy soustředí na to, aby žákovi předal, co nejvíce vědomostí

z gramatiky a zahrnul ho co nejobšírnější slovní zásobou, a fonetice věnuje čas jen

okrajově. Přitom bez správné výslovnosti, i přes solidní znalosti gramatických pravidel

a slovní zásoby, dochází k mnohým nedorozuměním.

V práci čerpáme z osobní pedagogické zkušenosti s výukou francouzštiny jako

druhého cizího jazyka na víceletém gymnáziu. S ohledem na obšírnost tématu nebude

pozornost věnována všem problémům ve francouzské výslovnosti českých žáků, ale na

základě vlastních poznatků jsme se rozhodli detailně se zaměřit na výslovnost hlásek [i]

a [y].

Hlavním cílem práce je prozkoumat pedagogickou podporu pro výuku fonetiky

v manuálech francouzštiny používaných na víceletém gymnáziu a prokázat, že za

pomoci běžně dostupných metod a prostředků, ale s vynaložením většího úsilí, tzn. ve

větším časovém prostoru, lze žáky přivést k lepším výsledkům ve výslovnosti

francouzštiny. Dílčím cílem práce je navrhnout učiteli možný postup fonetického

nácviku výslovnosti hlásek [i] a [y].

Práce je strukturována do dvou částí, teoretické části a části praktické. Teoretická

část zahrnuje 3 kapitoly. První kapitola se věnuje tematice didaktiky fonetiky

francouzštiny. Zásadními teoretickými východisky pro tuto kapitolu jsou především díla

doc. M. Fenclové, Fonetika francouzštiny jako lingvodidaktický problém, profesora J.

Hendricha a kol., Didaktika cizích jazyků a fonetiček C. Champagne-Muzar a J. S.

Bourdages, Le point sur la phonétique. Druhá kapitola pojednává o fonologických

kompetencích žáka a analyzuje vybrané francouzské metody pro výuku francouzštiny

jako cizího jazyka z hlediska začlenění pedagogické podpory pro výuku fonetiky.

Analyzovanými metodami jsou manuály Extra! a Écho Junior, vybrané na základě

vlastní pedagogické zkušenosti. Třetí kapitola shrnuje problémy ve výslovnosti

francouzštiny z pohledu francouzských a českých autorů. Vycházíme z prací fonetiček
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D. Abry a M.-L. Chalaron, Les 500 exercices de phonétique, L. Charliac a A.-C.

Motron, Phonétique progressive du français avec 600 exercices a doktorky S.

Novákové, La phonétique en cours de FLE : L´actualité tchèque. Praktická část se

zaměřuje konkrétně na výslovnost hlásek [i] a [y], které dle našich pedagogických

zkušeností českým žákům činí největší potíže.

Předmětem empiricky založené části práce je realizace a zhodnocení nácviku

výslovnosti hlásek [i] a [y] ve skupině žáků víceletého gymnázia učících se

francouzštinu jako druhý cizí jazyk. Hodnotit a analyzovat chyby ve výslovnosti

budeme na základě nahrávek provedených jednak před nácvikem výslovnosti, jednak po

něm. K získávání informací o žácích bude použita metoda rozhovoru s žáky a metoda

pozorování. Teoretickými východisky pro analýzu chyb jsou především díla doc. M.

Fenclové, Fonetika francouzštiny jako lingvodidaktický problém, prof. M. Dohalské a

doc. O. Schulzové Fonetika francouzštiny, fonetiček C. Champagne-Muzar a J. S.

Bourdages, Le point sur la phonétique a další. Součástí práce je přehled dnes nejčastěji

používaných technik a cvičení k rozvoji fonetických dovedností a ukázka postupů a

cvičení použitých v našem výzkumu.

Hypoteticky lze předpokládat, že žáci, s nízkou motivací ke studiu francouzštiny

budou dosahovat horších výsledků ve výslovnosti. Dále předpokládáme, že při zvýšené

pozornosti věnované výuce výslovnosti, tedy nad rámec cvičení v používaných

učebnicích, žáci dosahují zlepšení výslovnosti i problematických hlásek [i] a [y].

Pracujeme rovněž s hypotézou, že žáci, kteří mají hudební sluch, hrají na hudební

nástroj, umějí zpívat a zpěvu se věnují tak, že jsou zapojeni například do školního sboru

nebo si zpívají doma, nebo alespoň poslouchají francouzské písničky, dosahují oproti

svým spolužákům lepších výsledků ve výslovnosti francouzštiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIDAKTIKA FONETIKY FRANCOUZŠTINY JAKO

CIZÍHO JAZYKA

Je vůbec nutné se v hodinách francouzštiny věnovat také nácviku fonetiky? Na

takovou otázku odpoví jistě každý zkušený učitel kladně.

Z vlastní pedagogické zkušenosti víme, že čeští žáci mohou být hned v začátcích

výuky cizího jazyka, v našem případě francouzštiny, velmi rychle odrazeni svojí

neschopností vyslovovat zvuky, které se v češtině, jejich mateřštině nevyskytují.

Zjišťují v prvních rozhovorech, které mají vést se spolužákem, že se jim nedaří, že vědí,

co chtějí říct, ale vlastně nejsou schopni svoji promluvu přednést tak, aby ji spolužák

pochopil, aby jí rozuměl. Uvědomují si, že špatně vyslovují.

Většina žáků se pro výuku francouzštiny rozhoduje proto, že se jim francouzština

„líbí“. Je žádoucí nepřipravit je tedy o pocit, že i „jejich“ francouzština se „líbí“.

Výuku fonetiky je třeba zařazovat na všech znalostních úrovních jazyka, ale

především v začátcích. Fonetika má svoje významné místo na úrovni percepce i

produkce vlastní promluvy.

Které jsou podle našeho názoru zásadní důvody, proč je výuka fonetiky tak důležitá:

- Mluvený jazyk je záležitost akustická.

- Fonetika je spolu s lexikálními a gramatickými znalostmi a dovednostmi

základním kamenem lingvistických kompetencí, jejichž prostřednictvím (spolu

se sociolingvistickými a pragmatickými komponentami) žák dosahuje

komunikativní jazykové kompetence.

- Lepší percepce fonetických jevů usnadňuje porozumění i vlastní produkci

v cizím jazyce.

- Bez zvládnutí fonetických pravidel cizího jazyka riskujeme možná

neporozumění.
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V této souvislosti lze odkázat na tvrzení J. Hendricha et al. (1988, s. 197), že

„poslech a výslovnost jsou vzájemně podmíněny: žák ve své sluchové paměti vytváří

stopy zvukové podoby cizího jazyka i při poslechu své vlastní výslovnosti; je-li podstatně

odlišná (vybočuje z fonologického systému cizího jazyka), ztěžuje vnímání cizojazyčného

projevu; proto je třeba od začátku výuky dbát na co nejpřesnější výslovnost, zejména u

mladších žáků, a všechny žáky vést k soustavnému rozvíjení jejich akustické pozornosti

k vlastní řečové produkci.“

1.1 Způsob výuky fonetiky

Fonetice bychom ve výuce měli věnovat pravidelnou a systematickou pozornost.

Důležité je seznámení se zvukovým plánem studovaného jazyka v rámci deskriptivní

fonetiky. Teoretické znalosti čerpáme z artikulační či fyziologické fonetiky, akustické

fonetiky a fonetiky auditivní. Předně potřebujeme znalosti z prvních dvou jmenovaných

disciplín: artikulační a akustické fonetiky. Artikulační či fyziologická fonetika zkoumá

produkci řeči. Všímá si postavení a funkce respiračního, fonačního a artikulačního

ústrojí. Pro percepci řeči je důležitá funkce sluchového ústrojí a pro analýzu řeči mozek.

Akustická fonetika popisuje auditivní vjemy a vychází z popisů přenosu zvuku

prostředím, studuje frekvenci, intenzitu a délku zvuku. Neméně důležité jsou rovněž i

poznatky kombinační fonetiky, která je nedílnou součástí deskriptivní fonetiky.

Předmětem studia kombinační fonetiky je realizace a vzájemné ovlivňování

jednotlivých hlásek v proudu řeči. (Fenclová, 2008, s. 8)

Další zásadou, uplatňovanou při výuce fonetiky je, že učitel se má snažit o rozvoj

jedné z přirozených schopností žáka, tj. jeho schopnosti artikulace. Je třeba, aby si žák

osvojil nové způsoby artikulace, které ze svého mateřského jazyka dosud nezná. Docílí

toho tím, že bude poslouchat, pozorovat, srovnávat a imitovat.

V neposlední řadě je rovněž vhodné vycházet z podobně znějících hlásek


[…]


vysvětluje složitost přesného určení nejvhodnější didaktické metody pro nácvik

výslovnosti. V současnosti je výuce fonetiky a nácviku zvukového plánu francouzštiny

nejvíce nakloněna metoda komunikativního přístupu. Kdy nacvičovat výslovnost je

z velké části závislé na uvážení samotného učitele.

V manuálech francouzštiny, Extra! a Écho Junior, které byly předmětem výzkumu,

je pedagogická podpora pro výuku fonetiky značně omezená a nedostačující. Cvičení

nejsou specifikována pro české žáky. Frekvence výskytu cvičení je minimální. Úroveň

propracovanosti cvičení se v obou zkoumaných metodách liší. Metoda Écho Junior

předkládá cvičení ucelenější, systematičtější a propracovanější. K dosažení

uspokojivých výsledků ve výuce fonetiky je v obou případech používaných metod nutná

intervence učitele v podobě doplnění cvičení a technik nácviku. Doporučovali bychom

vložit do každé lekce manuálu dvoustránku věnovanou nácviku správné výslovnosti.

Ve svém výzkumu, který jsme prováděli na víceletém gymnáziu, jsme prokázali, že

za pomoci běžně dostupných metod a prostředků, ale s vynaložením většího úsilí, tzn.

ve větším časovém prostoru, lze žáky přivést k lepším výsledkům ve výslovnosti

francouzštiny. Problematiku výslovnosti jsme omezili na výslovnost hlásek [i] a [y]. Ve

skupině žáků septim jsme porovnávali jejich výslovnost, za pomoci audionahrávek

jednoho a téhož textu, před nácvikem výslovnosti a po nácviku. Současně jsme potvrdili

hypotézu, že žáci, kteří jsou málo motivováni ke studiu francouzštiny, dosahuji horších

výsledků i ve výslovnosti. Našli jsme souvislost mezi hudebním sluchem a výslovností:
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žáci, kteří o sobě tvrdí, že nemají hudební sluch a ani vztah k hudbě a ani si pro sebe

nezpívají, mají výslovnost s největší frekvencí chyb. Nelze tedy potvrdit hypotézu, že

žáci, kteří mají hudební sluch, hrají na hudební nástroj, umějí zpívat a zpěvu se věnují

tak, že jsou zapojeni například do školního sboru nebo si zpívají doma, nebo alespoň

poslouchají francouzské písničky, dosahují oproti svým spolužákům lepších výsledků

ve výslovnosti francouzštiny.

Tato naše práce nám rovněž umožnila pochopit důvody neúspěchu ve výslovnosti

některých žáků a ujistila nás, že je třeba nácviku fonetiky hlavně v začátcích věnovat

minimálně tolik prostoru, kolik věnujeme gramatice. Zároveň jsme si uvědomili

důležitost příkladu učitele.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na problémy ve francouzské výslovnosti českých

žáků.

Práce zahrnuje dvě části – teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se

zabývá oblastí didaktiky fonetiky a fonologických kompetencí dle SERRJ (Společenský

evropský referenční rámec pro jazyky). V této části ověřujeme, zda učitelé

francouzštiny jako cizího jazyka mají v námi vybraných francouzských metodách

(Extra!, Écho Junior) dostatečnou didaktickou oporu pro výuku fonetiky. Docházíme

k závěru, že propracovanost, ucelenost a systematičnost je v obou metodách slabá.

Učitel je nucen cvičení a techniky nácviku doplňovat. Doporučovali bychom vložit do

každé lekce manuálu dvoustránku věnovanou nácviku správné výslovnosti.

Praktická část je založena na výzkumu v podobě nácviku výslovnosti hlásek [i] a [y]

u žáků osmiletého gymnázia a následném zhodnocení dosažených výsledků výslovnosti.

Použita byla metoda pořizování audionahrávek, k získání informací metoda rozhovoru a

pozorování. Práce potvrzuje hypotézu, že za pomoci běžně dostupných metod a

prostředků, ale s vynaložením většího úsilí, tzn. ve větším časovém prostoru, lze žáky

přivést k lepším výsledkům ve výslovnosti francouzštiny. Práce předkládá rovněž

přehled různých typů cvičení a technik, jejichž zvládnutí umožní dosáhnutí lepší

výslovnosti hlásek [i] a [y].
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RÉSUMÉ

Le présent mémoire de Master aborde le sujet des Difficultés de prononciation

française de point de vue des élèves tchèques.

Le travail est divisé en deux parties principales – la partie théorique et la partie

pratique. La partie théorique est consacrée aux thèmes de la didactique de phonétique et

des compétences phonétiques d´après CECRL (Cadre européen commun de référence

des langues). Elle vérifie ainsi si les enseignants de Français Langue Étrangère (FLE)

trouvent un support pour l´enseignement de la phonétique dans les méthodes de FLE

choisies (Extra !, Écho Junior). Nous pouvons alors constater que la phonétique

présente dans les méthodes est très faiblement élaborée. Les enseignants du FLE

doivent approfondir des informations phonétiques en utilisant des supports didactiques

complémentaires en classe.

La partie pratique consiste à la réalisation de l´entraînement de la prononciation des

sons [i] et [y] et l´évaluation suivante des habiletés phonétiques dans un groupe d´élèves

de lycée d´enseignement général de 8 ans. La méthode utilisée dans l´évaluation et dans

l´analyse des fautes prononcées présente l´enregistrement audio fait avant et après

l´entraînement. Pour obtenir des renseignements sur des élèves nous avons utilisé la

méthode de l´interview et de l´observation. Le travail prouve l´hypothèse qu´en

appuyant sur le support didactique couramment accessible à condition y consacrer plus

de temps, nous atteignons une meilleure prononciation française. Le mémoire propose

ainsi un inventaire des différents types d´exercices permettant d´atteindre une meilleure

prononciation des sons [i] et [y].
