Fakulta filosofická, KRO
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMNÍ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Ivana Šlemrová**

Název práce: **Problémy ve francouzské výslovnosti českých žáků**

Hodnotil/a: Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn v souladu se zadáním.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomantka pracovala svědomitě jak z hlediska teoretické přípravy, tak z hlediska zpracování praktické části, obsahující původní didaktický experiment. Její závěry svědčí o pedagogické zkušenosti a schopnosti tvůrčího přístupu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Diplomová práce je sepsána česky, jasným výkladovým stylem. Grafická úprava byla náročná, obsahuje řadu nákrešů, grafů a zejména fonetickou transkripci. Autorka patřičně pracuje s citacemi a odkazy. Práce je přehledná a logicky členěná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomantka se v teoretické části zabývá problematikou fonetika francouzštiny z didaktického hlediska, zdůrazňuje roli učitele jako výslovnostního vzoru, zpřehledňuje proměny vztahu k výslovnosti ve vývoji učebních metod atd. Do teoretické části zařadila též analýzu učebnic *Extra* a *Echo Junior* z hlediska nácviu výslovnostních dovedností. Následuje rešerše teoretických zdrojů k výslovnostním obtížnostem francouzštiny pro cizince.

S náročností přistoupila autorka k vlastnímu experimentu. V jeho rámci ověřovala na příkladu korekce výslovnosti francouzského /i/, /y/ a /u/ účinnost korektivních cvičení, která sama sestavila. Postupovala metodou případových studií jednotlivých žáků a ověřování stanovených hypotéz. V experimentu bylo dosaženo povzbudivých výsledků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Navrhněte podle vlastní pedagogické zkušenosti, které další výslovnostní problémy českých žáků by bylo vhodné korigovat už v počátečních etapách výuky francouzštiny.
- Souhlasíte s tezí některých odborníků, že začátečník francouzštiny by se měl určitou dobu seznamovat s tímto cizím jazykem pouze poslechem a k poznávání jeho psané podoby přistoupit až později? (Ano či ne? Do jaké míry? Proč?)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

Podpis: